ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5256/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da faixa de segurança localizada na Rua Eduvirgens Teodoro da Cunha nº 34, no
Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se faz necessária para garantir segurança na travessia de pedestres, especialmente de crianças,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A pintura desgastada compromete a visibilidade da faixa, aumentando o
risco de acidentes e dificultando o cumprimento das normas de trânsito.
Com  a  repintura  adequada,  será  possível  assegurar  maior  organização  viária  e  tranquilidade  para  motoristas  e
pedestres que utilizam a via.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​